Nelle *Admonitiones* si riscontra un elemento problematico e al contempo infinitamente interessante, sia per le indicazioni che ci fornisce in relazione alle usanze pagane, sia perché potrebbe chiarire l'influenza che le pratiche proprie del culto ebraico hanno avuto sulla religiosità cristiana. Nel cinquantesimo sermone, Cesario apre la sua omelia

mettendo a confronto la salute dell'anima e quella del corpo; egli propende nettamente per la maggior importanza detenuta dalla prima. Attraverso le parole del vescovo si comprende come le persone, che si preoccupano solo della salute del loro corpo, perdano l'aspetto propriamente umano, per essere assimilate nel comportamento agli animali e alle bestie selvagge. Ciò che è peggio è che tali persone, quando vengono colte da qualche infermità fisica, cercano aiuto presso gli indovini e, nella speranza di acquisire nuovamente la salute, fanno ricorso ai filatteri diabolici e alle lettere magiche, che portano appesi al corpo, convinti di trarre da essi qualche beneficio. Non è raro, come ci viene testimoniato dalle parole di ammonimento di Cesario, che questi malcapitati ricevano gli amuleti dagli stessi preti e religiosi, che sono tali solo in apparenza, ma prestano in realtà il loro aiuto al diavolo, al cui servizio operano¹⁸⁵.

Tali oggetti, osserva Cesario, non vanno quindi accettati nemmeno se sono offerti da un religioso, perché in essi non si trova il rimedio di Cristo, ma il veleno del diavolo, che non cura il corpo, ma uccide la povera anima con la spada dell'infedeltà. Inoltre, non si deve credere a chi racconta che in essi siano contenuti fatti e lezioni divine e non ci si deve ingannare sperando che da essi possa giungere la salute; se qualche volta tali oggetti hanno eliminato l'infermità del corpo, non si deve scordare che in realtà contemporaneamente hanno causato la morte dell'anima.

Il diavolo non ha interesse per il corpo, quello che vuole realmente è la morte dell'anima, che egli ottiene con l'inganno, spingendo gli uomini tra le braccia di facili rimedi, dopo aver colpito i loro corpi con qualche infermità. I filatteri, che sembrano avere un potere e un effetto curativo, sono in realtà solo uno strumento del maligno, che quando ha ottenuto il suo scopo, ovvero la perdita dell'anima, smette di tormentare anche il corpo.

Chiunque fabbrichi o richieda di avere questi filatteri, ma anche coloro che danno il

185S. CAESARII *Serm.* 50, 1 (CCSL 103, p. 225; 215, 14-216, 3): «Atque utinam, quando in ipso corpore infirmitur, ad ecclesiam current, et medicinam de Christi misericordia postulant: sed, quod dolendum est, sunt aliqui, qui in qualibet infirmitate sortilegos quaerunt, aruspices et divinos interrogant, praecantatores adhibent, fylacteria sibi diabolica et characteres adpendunt. Et aliquotiens ligaturas ipsas a clericis ac religiosis accipiunt; sed illi non sunt religiosi vel clerici, sed adiutores diaboli. Videte, fratres, quia contestor vos, ut ista mala, etiam si a clericis offerantur, non adquiescatis accipere: quia non est in illi rimedium Christi, sed venenum diaboli, unde nec corpus sanatur, et infelix anima infidelitatis gladio iugulatur. Etiam si vobis dicatur, quod res sanctas et lectiones divinas fylacteria ipsa contineant, nemo credat, nemo de illis sanitatem sibi venturam esset confidat: quia etiam si per ipsas ligaturas aliqui sanitatem receperint, diaboli hoc calliditas facit.; qui ideo aliquotiens de carne infirmitate tollit, quia iam animam iugulavit».